

RAPORT DE ACTIVITATE A CONSILIULUI DE SUPRAVEGHERE ȘI DEZVOLTARE AL COMPANIEI "TELERADIO-MOLDOVA" PENTRU ANUL 2021

Consiliul de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova”, desemnat prin Hotărârea nr.189 a Parlamentului Republicii Moldova din 25.11.2021, succesor al fostului Consiliu de supraveghere, și-a desfășurat activitatea în baza Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, nr. 174 din 08-11-2018, publicat pe 12-12-2018 în Monitorul Oficial Nr. 462-466 art. 766 și modificat prin LP158 din 04.11.21, MO273/05.11.21 art.363; în vigoare 05.11.21, în baza propriului Regulament, adoptat prin hotărârea nr 15 din 19.02.2019 a Consiliului de supraveghere, modificat prin hotărârea Consiliului de supraveghere și dezvoltare nr.79 din 29.11.2021.

În virtutea faptului că, pe parcursul anului 2021, calitatea de organ autonom de supraveghere a furnizorului public național de servicii media au exercitat-o două consilii cu competențe și componente distincte, prezentul raport va elucida separat activitatea Consiliului de supraveghere (CS) și pe cea a Consiliului de supraveghere și dezvoltare (CSD).

1. Realizarea atribuțiilor Consiliului de supraveghere

În anul de raport, 2021, Consiliul de supraveghere (în următoarea componență: Violeta Cojocaru, președintă, Tatiana Munteanu, secretar, Daniela Miștea, Larisa Călugăru, Victor Borșevici, Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin, Ian Mihailevski, membri), a activat în perioada 1 ianuarie - 5 noiembrie. În calitatea sa de organ de conducere autonom al IP Compania „Teleradio-Moldova”, și-a propus să asigure realizarea dreptului cetățenilor și al societății de a obține informații veridice complete și operative, fiind abilitat în acest scop cu prerogativa de a monitoriza respectarea de către Companie a prevederilor legale și statutare, așa precum era prevăzut în propriul Regulament, adoptat prin hotărârea nr 15 din 19.02.2019 a Consiliului de supraveghere.

1.1 Decizii

În zece luni ale anului 2021 Consiliul de supraveghere (CS) s-a convocat în 23 de ședințe și a adoptat 75 de decizii (*Anexa 1*) dintre care 23 au vizat ordinea de zi a ședințelor, iar 52 s-au referit la chestiuni vizând activitatea economică, financiară și managerială Companiei, politicile de personal, analiza activității editoriale a furnizorului public național de servicii media ș.a.

a) Segmentul economico-financiar și managerial

Dintre deciziile în domeniul dat, enumerăm următoarele:

Nr. 11 din 15.02.2021 - cu privire la aprobarea Regulamentului de salarizare al IP Compania „Teleradio-Moldova”. Această decizie a fost modificată ulterior de Consiliul de supraveghere și dezvoltare deoarece conținea prevederi care au condus la diminuarea bonusului de fidelitate calculat pentru angajați.

Nr. 18 din 29.03.2021 - cu privire la rectificarea planului financiar pentru anul 2021. Rectificarea a fost generată de reducerea cheltuielilor Companiei în condițiile stării de urgență pandemice. Ulterior, resursele economisite au fost direcționate spre stimularea materială a angajaților la sfârșit de an.

Nr. 21 din 15.04.2021 și - **Nr. 23 din 22.04.2021** cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe. Conform informației prezentate de directorul general, mijloacele casate cu o uzură de 100%, urmau să fie preluate de o firmă de reciclare a deșeurilor electronice, iar acele mijloace care conțin fier să fie luate la evidența Companiei ca materiale și mai apoi vândute ca metal uzat.

Nr. 26 din 30.04.2021 - cu privire la nota informativă despre auditul situațiilor financiare pentru anul 2020. Prin această decizie se confirmă executorul care va efectua auditul financiar al Companiei contra sumei de 110 000 lei onorariu.

Nr. 42 din 16.07.2021 - cu privire la acordarea autorizației privind comercializarea mijloacelor de transport neutilizate de către IP Compania „Teleradio-Moldova”;

Nr. 52 din 05.08.2021 - cu privire la Raportul auditorului independent privind auditarea situațiilor financiare ale entității pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2020 și a Scrisorii către conducerea și persoanele însărcinate cu guvernarea Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” întocmit de către auditorii SC „Divers Audit” SRL;

Nr. 56 din 26.08.2021 - cu privire la aprobarea modificărilor în grila de salarizare pentru anul 2021 a IP Compania „Teleradio-Moldova”. Prin această decizie Compania este abilitată să revadă nivelele de salarizare interne în legătură cu creșterea cuantumului salariului minim garantat.

Nr. 57 din 26.08.2021 - cu privire la rectificarea planului financiar pentru anul 2021. Este vorba de redistribuirea cheltuielilor Companiei în legătură cu majorarea veniturilor din activitatea comercială.

Nr. 66 din 30.09.2021 - cu privire la Raportul Serviciului juridic privind litigiile IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru perioada ianuarie-septembrie 2021. S-a constatat că litigiile economice existente prejudiciază semnificativ veniturile Companiei. Suma care ar putea fi încasată în contul Companiei în perioada de referință era de 3 milioane de lei. S-au încasat doar 250 mii de lei.

b) Segmentul audiovizual

Consiliul de supraveghere a adoptat următoarele decizii:

Nr. 7 din 28.01.2021 - cu privire la avizarea Raportului de activitate a IP Compania „Teleradio-Moldova” pe anul 2020

Nr. 24 din 22.04.2021 - cu privire la nota informativă privind audiența TRM pe social media în trimestrul I al anului 2021. CS a luat act de informația prezentată. Conform ei, audiența pe Multimedia și-a menținut ritmul de creștere, în ianuarie-martie 2021 numărul de utilizatori doar pe www.trm.md depășind 126 de mii.

Nr. 28 din 30.04.2021 - cu privire la nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova”. În cadrul dezbaterii pe marginea acestui subiect, membrii CS au considerat nesatisfăcătoare nota informativă solicitată și au recomandat directorului Radioului Veaceslav Gheorghișenco să asigure la Radio Moldova un veritabil pluralism de opinii prin invitarea unui cerc mai extins de analiști politici.

Nr. 31 din 18.05.2021 - cu privire la Declarația IP Compania „Teleradio-Moldova” privind politica editorială pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021. În Declarația adoptată, „Teleradio-Moldova” se obligă să reflecte echilibrat și imparțial campania electorală pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021 în condițiile prevăzute de art.52, 69-70 din Codul electoral, art.13 din Codul serviciilor media audiovizuale. În materialele pregătite la tema alegerilor parlamentare anticipate din 11 iulie 2021, Compania promite să facă distincție clară între executarea funcțiilor oficiale și activitatea persoanelor care cad sub incidența art. 13, alin. (3) din Codul electoral.

Nr. 60 din 17.09.2021 - cu privire la oportunitățile de dezvoltare a Radio Moldova Tineret (RMT). Analizând starea de lucruri, CS a solicitat: prezentarea viziunii și a obiectivelor de dezvoltare a RMT și a recomandat identificarea și utilizarea aplicațiilor interactive, elaborarea unui plan de acțiuni privind dezvoltarea postului, colaborarea mai strânsă cu Serviciul instruire continuă privind perfecționarea profesională a personalului RMT.

c) Politici de personal

În cadrul ședințelor CS au fost luate în dezbateri politici de personal ale Companiei și au fost adoptate deciziile:

Nr. 20 din 15.04.2021 - cu privire la Nota informativă privind Raportul de activitate al Serviciului instruire continuă al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru trimestrul I al anului 2021;

Nr. 55 din 26.08.2021 - cu privire la barometrul de satisfacție a salariaților IP Compania „Teleradio-Moldova”;

1.1 Controlul asupra deciziilor

În perioada de raport, CS a ținut Registrul de urmărire a implementării deciziilor sale de către IP Compania „Teleradio-Moldova”. Majoritatea dintre cele indicate au fost realizate. (Anexa 2)

Realizarea atribuțiilor Consiliului de supraveghere și dezvoltare

2.1 Componenta Consiliului de Supraveghere și Dezvoltare

Prin Hotărârea nr. 189 a Parlamentului Republicii Moldova din 25 noiembrie 2021 privind desemnarea unor membri ai Consiliului de supraveghere și dezvoltare al furnizorului public național de servicii media, noua componență a CSD include pe: ***Arcadie Gherasim, Sergiu Stanciu, Corneliu Popovici, Aurelian Dănilă, Loretta Handrabura, Cristian Jordan, Irina Mațenco.***

CSD este compus din 7 membri care dețin calificări profesionale în domeniul jurnalismului, al științei și culturii, al relațiilor internaționale, al gestiunii financiare și gestiunii întreprinderii comerciale, al ingineriei precum și al activității academice. CSD reflectă principiul egalității de gen, două dintre membrele sale fiind femei.

Conform modificărilor operate la Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova prin LP158 din 04.11.21, MO273/05.11.21 art.363, în vigoare 05.11.21, Consiliul de supraveghere și dezvoltare reprezintă interesul public în raport cu instituțiile publice și cu furnizorul public național de servicii media, își desfășoară activitatea în nume propriu, contribuie la edificarea și dezvoltarea furnizorului public național de servicii media. Noua componență de CSD și-a asumat sarcina de a supraveghea în mod special modul în care conducerea furnizorului public național de servicii media își realizează obligațiunile de a produce și difuza programe audiovizuale, inclusiv de știri, despre realitățile din țară și din lume, menite să asigure informarea exactă, imparțială, obiectivă a publicului, respectând echilibrul politic, egalitatea de gen, libertatea de exprimare, de creație și de conștiință; modul în care instituția servește în calitate de forum de dezbateri, cu implicarea publicului larg, sau de platformă pentru diseminarea valorilor democratice, inclusiv cu utilizarea noilor tehnologii interactive; asigurarea în cadrul furnizorului public național de servicii media a unei structuri organizatorice interne funcționale și a unui sistem echitabil de retribuire a muncii, bazate pe stimularea performanței profesionale și pe eficiență economică.

2.2 Decizii

În perioada de raport, CSD s-a convocat în 4 ședințe în cadrul cărora a adoptat 11 decizii. (Anexa 3)

a) Chestiuni organizatorice

Ședința de constituire a CSD a avut loc la 29 noiembrie 2021 în cadrul căreia au fost operate modificări în actele normative, așa cum prevedea Legea Parlamentului nr.158 din 04.11.21, în vigoare 05.11.21. Astfel, în cadrul ședinței au fost adoptate:

- **decizia nr. 78** - cu privire la abrogarea Regulamentului cu privire la concursul pentru funcția de director general al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

- **decizia nr. 79** - cu privire la modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de supraveghere din 19.01.2019;
- **decizia nr. 80** - cu privire la modificarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea IP Compania „Teleradio-Moldova”;
- **decizia nr. 81** - cu privire la desemnarea candidatului pentru funcția de director general al furnizorului public național de servicii media.

Au fost, de asemenea, adoptate deciziile **nr. 76 și nr.77** privind alegerea președintelui și secretarului CSD. Președinte al CSD a fost ales Arcadie Gherasim, secretar – Sergiu Stanciu.

În cadrul ședinței din 29.11.2021, în temeiul art. 45,lit. e) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, CSD, prin **decizia nr.81**, l-a propus Parlamentului spre desemnare pentru funcția de director general al IP Compania „Teleradio-Moldova” pe jurnalistul Vladimir Țurcanu.

În scopul eficientizării activității sale și a supravegherii metodice a activității IP Compania „Teleradio-Moldova, la 13 decembrie 2021, prin **decizia nr.82** CSD a adoptat Planul de activitate pentru anul 2021. (Anexa 4) În el și-au găsit reflectare sarcinile care-i revin CSD în ceea ce privește dezvoltarea furnizorului public național de servicii media și respectarea de către instituția dată a angajamentului de informare corectă a cetățenilor, așa precum prevede Constituția Republicii Moldova.

b) Retribuirea muncii

În urma analizei situației, CSD a constatat că una din problemele cu care se confruntă angajații IP Compania „Teleradio-Moldova” și care se răsfrânge negativ asupra calității muncii este discriminarea salarială și retribuirea neatractivă a muncii. Astfel, membrii CSD au încurajat și susținut intențiile conducerii IP orientate spre ameliorarea pe termen scurt și mediu a stării de lucruri legate de imperfecțiunea grilei de salarizare.

În cadrul ședinței CSD din 23 decembrie 2021, a fost adoptată **decizia nr.83** despre modificarea Regulamentului privind sistemul de salarizare din IP Compania „Teleradio-Moldova”. În urma modificării formulei de calcul de „bonusului de fidelitate”, care se atribuie în luna decembrie salariaților, valoarea lui calculată a crescut de zeci de ori.

În urma consultărilor, inclusiv a președintelui CSD cu directorul general și alți factori de decizie din Compania „Teleradio-Moldova”, s-a ajuns la concluzia ca economiile înregistrate la sfârșitul anului 2021 să fie direcționate spre acordarea de ajutor material salariaților. Astfel, în cadrul ședinței CSD din 23 decembrie 2021 este adoptată **decizia nr. 84** privind rectificarea Planului de finanțare al IP Compania „Teleradio-Moldova” prin care circa 5 milioane de lei economii au fost alocate pentru acordarea de ajutor material angajaților, practic un al 13-lea salariu anual.

Identificarea surselor de finanțare suplimentară pentru stimularea angajaților, dar și pentru modernizarea Companiei „Teleradio-Moldova” s-a aflat și se află pe ordinea de zi a CSD. Astfel la 30.12.2021 este adoptată **decizia nr. 85** privind aprobarea contractelor de locațiune pentru anul 2022. Cele cinci contracte urmează să aducă în anul 2022 un venit de peste 337 mii lei. Chestiunea de pe ordinea de zi a fost prezentată de G.Blănaru, directorul financiar și M.Scoarță, președintele Comisiei pentru negocieri directe. Membrii CSD au obiectat coeficienții mici pentru arendă și au propus ca, în eventualitatea prelungirii contractelor, să fie aplicate prețurile de piață, iar Comisia pentru negocieri directe să prezinte în termen de 20 de zile un raport privind contractele de locațiune aflate în litigiu precum și prejudiciul produs de acestea care, conform unor estimări, se ridică la 700 000 lei.

Conform Planului de activitate pentru anul 2022, CSD urmează să înainteze în Comisia parlamentară Cultură, educație, cercetare, tineret, sport și mass-media propunerea de a fi modificat art. 41 și 66 din Codul serviciilor media audiovizuale în sensul de a permite a IP „Compania Teleradio-Moldova”, prin derogare de la Cod sau abrogare, plasarea de publicitate și în afara „evenimentelor de importanță majoră”. Or, în urma acestor restricții incluse în Cod, IP „Compania Teleradio-Moldova” a pierdut anual venituri estimate între 10 și 15 milioane de lei. Această inițiativă este susținută și de conducerea IP Compania „Teleradio-Moldova”.

c) Politica editorială

În cadrul a două întâlniri de lucru ale membrilor CSD cu Vladimir Țurcanu, directorul general al Companiei „Teleradio-Moldova”, și directorul general adjunct Corneliu Durnescu au fost discutate proiectele acestora privind modernizarea furnizorului public național de servicii media, în special ajustarea sistemului de salarizare la sarcinile noi, în scopul racolării de personal calificat, reformarea sectorului de știri și dezbateri, producerea programelor de Revelion. Drept urmare, la 30 decembrie CSD adoptă în ședința sa **decizia nr. 86** privind Grila de emisie a Serviciului de programe TV Moldova 1 pentru anul 2022. Noua grilă de programe urma să intre în vigoare de la 10 ianuarie 2022 și este una provizorie deoarece în ea ar putea interveni modificări odată cu identificarea noilor emisiuni producție proprie sau achiziționate de la producători externi. Pentru ca Grila să fie una care să conducă la realizarea cât mai deplină a sarcinilor ce revin Companiei „Teleradio-Moldova”, membrii CSD au avansat un șir de propuneri dintre care:

- identificarea de noi posibilități de completare a fondului de filme artistice și documentare;
- producerea sau coproducerea emisiunilor de investigație;
- producerea emisiunilor de alfabetizare economică a populației;
- modificarea formatului emisiunilor de dezbateri

CSD a apreciat efortul conducerii Moldova 1 de a realiza un program de revelion inedit. Ținem să menționăm că acest efort s-a încununat ulterior cu rezultate remarcabile în urma măsurătorilor realizate de *AGB Media Research Nielson*. Astfel,

În ziua de 31 decembrie 2021 postul public de televiziune a fost lider de audiență pe mai multe segmente de timp comparativ cu posturile de televiziune monitorizate.

2.3 Adresări publice

Pe parcursul lunii decembrie la adresa CSD a parvenit două adresări publice:

- Demersul președintelui Comitetului sindical al Companiei „Teleradio-Moldova” prin care se solicita abrogarea ordinului ex-directorului general privind instituirea fișei de post a personalului ca parte componentă a contractului individual de muncă.

- Demersul Partidului Verde Ecologist prin care solicită participarea membrilor săi la emisiuni.

Drept reacție, punctul de vedere a sindicatelor în probleme ce țin de dezvoltarea Companiei a fost elucidat în cadrul ședințe comune a CSD și Comitetului sindical din 13 ianuarie 2022.

Solicitarea Partidului Verde ecologist își va găsi materializare în cadrul implementării noii politici editoriale a Radio-Moldova și Moldova 1.

2.4 Controlul asupra deciziilor

CSD a ținut evidența a îndeplinirii deciziilor și recomandărilor sale. (Anexa 5).

2.5 Concluzie

Pe parcursul perioadei de raport, CSD au desfășurat o activitate transparentă, ședințele au fost publice, cu participarea reprezentanților mass media. Deciziile și procesele verbale au fost plasate pe site www.trm.md.

Președintele consiliului

de supraveghere și dezvoltare

Arcadie Gherasim

Deciziile CS pentru anul 2021:

Nr. 75 din 01.11.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilince”.

Nr. 74 din 01.11.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 73 din 22.10.2021 - cu privire la ordinea de zi.

Nr. 72 din 07.10.2021 - cu privire la Raportul Comisiei de anchetă instituită prin ordinul nr. 59 din 06.09.2021.

Nr. 71 din 07.10.2021 - cu privire la constituirea comisiei de anchetă.

Nr. 70 din 07.10.2021 - cu privire la discutarea unui subiect în ședință închisă.

Nr. 69 din 07.10.2021 - cu privire la Nota informativă privind conținutul TV achiziționat, schimb de programe și parteneriate pe parcursul anului 2021.

Nr. 68 din 07.10.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 67 din 30.09.2021 - cu privire la aprobarea modificărilor la Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Hotărârea Consiliului de Supraveghere nr. 15 din 19.02.2019, modificat prin Decizia CS nr.31 din 22 aprilie 2020. (ANEXĂ 1)

Nr. 66 din 30.09.2021 - cu privire la Raportul Serviciului juridic privind litigiile IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru perioada ianuarie-septembrie 2021.

Nr. 65 din 30.09.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 64 din 24.09.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 63 din 17.09.2021 - cu privire la Nota informativă privind înregistrarea restanțelor la concedii anuale de odihnă

Nr. 62 din 17.09.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilince”.

Nr. 61 din 17.09.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilince”.

Nr. 60 din 17.09.2021 - cu privire la oportunitățile de dezvoltare a Radio Moldova Tineret.

Nr. 59 din 17.09.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 58 din 26.08.2021 - cu privire la expedierea Raportului auditorului independent privind auditarea Situațiilor financiare ale IP Compania „Teleradio-Moldova” Parlamentului Republicii Moldova.

Nr. 57 din 26.08.2021 - cu privire la rectificarea planului financiar pentru anul 2021.

Nr. 56 din 26.08.2021 - cu privire la aprobarea modificărilor în grila de salarizare pentru anul 2021 IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 55 din 26.08.2021 - cu privire la barometrul de satisfacție a salariaților IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 54 din 26.08.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 53 din 12.08.2021 - cu privire la publicarea înregistrărilor audio ale ședințelor Consiliului de Supraveghere a IP Compania „Teleradio Moldova”

Nr. 52 din 05.08.2021 - cu privire la Raportul auditorului independent privind auditarea situațiilor financiare ale entității pentru perioada 01.01.2020 - 31.12.2020 și a Scrisorii către Conducerea și Persoanele însărcinate cu guvernarea Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” întocmit de către auditorii SC „Divers Audit” SRL.

Nr. 51 din 05.08.2021 - cu privire Ordine de zi.

Nr. 50.1 din 05.08.2021 - cu privire la invitarea șefilor și reprezentanților subdiviziunilor în ședințe CS separate

Nr. 50 din 05.08.2021 - cu privire la Raportul de activitate a IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 49 din 05.08.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 48 din 16.07.2021 - cu privire la prezentarea lunară a Rapoartelor de activitate a Departamentelor, Serviciilor și Redacțiilor IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 47 din 16.07.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilincea”.

Nr. 46 din 16.07.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilincea”.

Nr. 45 din 16.07.2021 - cu privire la aprobarea Regulamentului de funcționare al Serviciului Ombudsman din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”. (ANEXĂ 1)

Nr. 44 din 16.07.2021 - cu privire la modificările propuse la proiectul Regulamentului de funcționare al Serviciului Ombudsman din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 43 din 16.07.2021 - cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe.

Nr. 42 din 16.07.2021 - cu privire la acordarea autorizației privind comercializarea mijloacelor de transport neutilizate de către IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 41 din 16.07.2021 - cu privire la Ordinea de zi

Nr. 40 din 17.06.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Danilincea”.

Nr. 39 din 17.06.2021 - cu privire la proiectul Regulamentului de funcționare al Serviciului Ombudsman din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 38 din 17.06.2021 - cu privire la desemnarea unui membru al Consiliului de Supraveghere în Comisia pentru determinarea bunurilor neutilizate și în Comisia de licitație din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 37 din 17.06.2021 - privind Regulamentul cu privire la modul de determinare și comercializare a bunurilor neutilizate ale IP Compania „Teleradio-Moldova”. (ANEXĂ 1)

Nr. 36 din 17.06.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 35 din 25.05.2021 - cu privire la funcționarea portalului web www.trm.md.

Nr. 34 din 25.05.2021 - cu privire la Nota informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md.

Nr. 33 din 25.05.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 32 din 18.05.2021 - cu privire la nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova” (perioada 01.01.2021 - 30.04.2021)

Nr. 31 din 18.05.2021 - cu privire la Declarația IP Compania „Teleradio-Moldova” privind politica editorială pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021. (ANEXĂ 1)

Nr. 30 din 18.05.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 29 din 30.04.2021 - cu privire la prezentarea înainte de termen în CS a Raportului privind realizarea Caietului de sarcini

Nr. 28 din 30.04.2021 - cu privire la nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova”

Nr. 27 din 30.04.2021 - cu privire la propunere de prezentare a Rapoartelor lunare privind realizarea Caietului de sarcini

Nr. 26 din 30.04.2021 - cu privire la nota informativă cu privire la auditul situațiilor financiare pentru anul 2020

Nr. 25 din 30.04.2021 - cu privire la Ordinea de zi

Nr. 24 din 22.04.2021 - cu privire la nota informativă privind audiența TRM pe social media în trimestrul I al anului 2021.

Nr. 23 din 22.04.2021 - cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe.

Nr. 22 din 22.04.2021 - cu privire la Ordinea de zi

Nr. 21 din 15.04.2021 - cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe.

Nr. 20 din 15.04.2021 - cu privire la Nota informativă privind Raportul de activitate al Serviciului formare continuă al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru trimestrul I al anului 2021.

Nr. 19 din 15.04.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 18 din 29.03.2021 - cu privire la rectificarea planului financiar pentru anul 2021. (ANEXĂ 1)

Nr. 17 din 29.03.2021 - cu privire la nota informativă și programul geo-blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării.

Nr. 16 din 29.03.2021 - cu privire la Ordinea de zi

Nr. 15 din 15.03.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 14 din 26.02.2021 - cu privire la informația privind măsurile întreprinse de Consiliul de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” în vederea executării Hotărârii Curții de Conturi nr. 37 din 27.07.2020.

Nr. 13 din 26.02.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 12 din 15.02.2021 - cu privire la audierea Raportului Serviciului Ombudsmanului pentru 2020. (ANEXĂ 1)

Nr. 11 din 15.02.2021 - cu privire la aprobarea Regulamentului de salarizare al IP Compania „Teleradio-Moldova”. (ANEXĂ 1)

Nr. 10 din 15.02.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 9 din 12.02.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 8 din 28.01.2021 - cu privire la Raportul de activitate a Consiliului de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru 2020. (ANEXĂ 1)

Nr. 7 din 28.01.2021 - cu privire la avizarea Raportului de activitate a IP Compania „Teleradio-Moldova” pe anul 2020. (ANEXĂ 1)

Nr. 6 din 28.01.2021 - cu privire la formularea demersului către Parlamentul Republicii Moldova.

Nr. 5 din 28.01.2021 - cu privire la aprobarea contractelor de locațiune cu agentul economic SRL „Neringa”.

Nr. 4 din 28.01.2020 - cu privire la Ordinea de zi.

Nr. 3 din 15.01.2021 - cu privire la nota informativă privind audiența TRM pe social media pe trimestrul IV al anului 2020 și Foaia de parcurs pentru primul trimestru al anului 2021.

Nr. 2 din 15.01.2021 - cu privire la Regulamentul de salarizare al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 1 din 15.01.2021 - cu privire la Ordinea de zi.

Anexa 2

Registrul de urmărire a implementării deciziilor Consiliului de supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova”

Registrul de urmărire a implementării deciziilor Consiliului de Supraveghere de către IP Compania „Teleradio-Moldova” (01.01.2021-30.06.2021)

Nr or d.	Nr. deciziei CS	Titlul Deciziei CS	Textul recomandării	Termen de realizare	Dovada realizării / argumentul nerealizării deciziei	Responsabil executare decizie	Notă % realizării
1	Nr.2 din 15.01.2021	Cu privire la aprobarea Regulamentului de salarizare al IP Compania "Teleradio- Moldova"	Redactarea p. 1.1, 1.5, 4.1, 6.1 din Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova"	15.02.2021	Redactat. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia CS nr.11 din 15.02.2021	O.Bordeianu, director general	Realizat
			Corelarea prevederilor Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova” cu prevederile Regulamentului cu privire la evaluarea performanțelor profesionale ale salariaților EP Compania „Teleradio-Moldova” din 29.11.2019;	15.02.2021	Ajustat. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia CS nr.1 din 15.02.2021	O.Bordeianu, director general	Realizat
			Revederea posibilității măririi cuantumului ajutorului material în cazul decesului salariatului în conformitate cu legislația în vigoare;	15.02.2021	Cuquantumul ajutorului material în cazul decesului salariatului a fost stabilit în mărimea unui salariu mediu pe Companie. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia	O.Bordeianu, director general	Realizat

					CSnr.II din 15.02.2021		
2	Nr.6 din 28.01.2021	Cu privire la formularea demersului către Parlamentul Republicii Moldova	Consiliul de Supraveghere va înainta propunerea către Parlamentul Republicii Moldova în vederea substituirii la art. 45 lit. m) și art. 48 alin. (2) din Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, textul „februarie” cu „martie” în partea ce ține de data prezentării raportului anual	în momentul adoptării	Demersul a fost expediat Consiliului Audiovizualului Nr. 01-03/06 din 22.02.2021	Violeta Cojocaru, președinte CS; Tatiana Munteanu secretar CS	Realizat
3	Nr.7 din 28.01.2021	Cu privire la avizarea Raportului de activitate a IP Compania „Teleradio- Moldova” pe anul 2020	Directorul General al Companiei va asigura publicarea pe www.trm.md a Raportului de activitate a IP Compania „Teleradio-Moldova” pe anul 2019.	în momentul adoptării	Raportul a fost publicat pe trm.md	Mihail Scoarță, sp. principal Serviciul dezvoltare strategică	Realizat
			Se delegă Directorului General al Companiei sarcina de a prezenta în termen legal Raportul de activitate Consiliului Audiovizualului	în momentul adoptării		O.Bordeianu, director general	Realizat
4	Nr. 8 din 28.01.2021	Cu privire la Raportul de activitate a Consiliului de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” pe anul 2020	Registrul de urmărire a implementării deciziilor Consiliului de Supraveghere de către IP Compania „Teleradio- Moldova” pe anul 2020 este parte componentă a Raportului de activitate	în momentul adoptării	Raportul și Registrul pentru 2020 a fost publicate pe site .trm.md http://www.trm.md/files/hotarari-co/PV%202%20Anexa%202%20Raport%20CS%202020.pdf	Violeta Cojocaru, președinte CS; Tatiana Munteanu secretar CS	Realizat

5	Nr. 11 din 15.02.2021	Cu privire la aprobarea Regulamentului de salarizare al IP Compania "Teleradio-Moldova"	Redactarea numerotării punctelor din Regulament	în momentul adoptării	Redactat. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia CS nr.11 din 15.02.2021	O.Bordeianu, director general	Realizat
			La pct.10 lit. b) textul „un salariu de funcție” se substituie cu „un salariu mediu pe Companie”	în momentul adoptării	Redactat. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia CS nr.11 din 15.02.2021	O.Bordeianu, director general	Realizat
			Introducerea notei la Anexa nr. 1 cu următorul text: „Cuantumul lunar total al salariului unui angajat din cadrul Companiei nu va fi mai mic decât cuantumul minim garantat al salariului în sectorul real, stabilit de Guvern”	în momentul adoptării	Inclus. Regulamentul privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania "Teleradio-Moldova", aprobat prin decizia CS nr.1 din 15.02.2021	O.Bordeianu, director general	Realizat
6	Nr. 12 din 15.02.2021	Cu privire la Raportul de activitate al Serviciului Ombudsmanului pentru anul 2020	Formularea unei foi de parcurs pentru activitatea Serviciului Ombudsmanului pentru anul 2021	31 martie 2021	Foaia de parcurs a fost realizată în parteneriat cu CoE. Primele rezultate ale proiectului au fost prezentate public la CS pe 17.06.2021.	C. Albu	Realizat

			Implementarea registrului Serviciului Ombudsmanului în care să fie introduse petițiile și sesizările venite la adresa Serviciului Ombudsmanului în anul 2020, măsurile întreprinse și rezultatele obținute de Serviciul Ombudsmanului	22 februarie 2021	Decizia CS este implementată, în baza sesizărilor, ombudsmanul a emis și Comunicate de presă, publicate pe trm.md, a oferit interviuri pentru mass-media.	C. Albu	Proiect în derulare
			Publicarea Raportului Serviciului Ombudsmanului pe anul 2020 pe site- ul www.trm.md;	în momentul adoptării	Raportul Serviciului ombudsmanului a fost publicat pe trm.md la rubrica Ombudsmanul, Rapoarte.	C. Albu	Realizat
			Lansarea unei noi emisiuni la Radio Moldova - Radio Ombudsman;	Pe parcursul anului 2021	Realizarea emisiunilor Radio/TV este și recomandarea experților CoE. Actualmente, Serviciul Ombudsmanului a introdus acest obiectiv în Caietul de Sarcini al IP.	C. Albu	Proiect în derulare
7	Nr. 14 din 26.02.2021	Cu privire la informația privind măsurile întreprinse de Consiliul de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” în vederea executării Hotărârii Curții de Conturi nr. 37 din 27.07.2020 „Cu privire la Raportul	Se ia act de informația privind măsurile întreprinse de Consiliul de Supraveghere al IP Compania „Teleradio-Moldova” în vederea executării Hotărârii Curții de Conturi nr. 37 din 27.07.2020 „Cu privire la Raportul auditului privind conformitatea gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în perioada anilor 2017 — 2019” în primele 6 luni	în momentul adoptării	Raportul a fost prezentat Curții de conturi. Scrisoarea Nr.01-03/5 din 21.02.2021; Completat prin scrisoarea Nr.01 -03/9 din 14.04.2021; Completat prin scrisoarea Nr.01- 03/10 din 21.04.2021;	Violeta Cojocaru, președinte CS; Tatiana Munteanu secretar CS	Realizat

		auditului privind conformitatea gestionării resurselor financiare publice și a patrimoniului public de către Instituția Publică Compania „Teleradio-Moldova” în perioada anilor 2017-2019” în primele 6 luni					
8			Participarea membrilor CS la procesul de identificare a problemelor Companiei (darea în locațiune a spațiilor libere; baza de odihnă UNDA; micșorarea numărului de angajați prin evaluarea acestora și revizuirea fișelor de post; constituirea comisiei pentru elaborarea noului sistem de salarizare; propuneri de modificare a legislației etc.) și determinarea opțiunilor de soluționare, de analiză a impactului, efectelor sau consecințelor opțiunilor respective.	în momentul adoptării	Au fost constituite grupurile de lucru: 1. .Darea în locațiune a spațiilor libere - Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin, Daniela Mișelea; 2. Plan de acțiuni Baza de odihnă UNDA - Dumitru Roibu, Alexandru Verșinin, Daniela Mișelea; 3. Statele de personal: micșorarea numărului de angajați prin evaluarea lor și revizuirea fișelor de post - Violeta Cojocaru, Alexandru Verșinin; 4. Sistemul de salarizare TRM - constituirea comisiei	Membrii CS	Realizat

					pentru elaborarea noului sistem de salarizare; - Violeta Cojocar, Alexandru Verșinin; 5. Propuneri de modificare a legislației audiovizuale - Violeta Cojocar, Dumitru Roibu; 6. Casarea bunurilor uzate raportate la mijloace fixe - Tatiana Munteanu, Larisa Călugăru.		
9	Nr. 17 din 29.03.2021	Cu privire la nota informativă și programul geo- blocării site-ului trm.md pentru utilizatorii din afara țării	îmbunătățirea serviciilor media on-line prestate de IP Compania „Teleradio-Moldova” în afara țării, prin identificarea soluțiilor tehnice adecvate;	în momentul adoptării	Formularea sarcinilor tehnice pentru prestatorul de servicii de mentenanță	C. Stefoglu, director adjunct multimedia	în proces de realizare
			înlocuirea conținutului fără drept de emisie peste hotarele Republicii Moldova cu materiale din arhiva TRM sau cu un alt conținut, astfel încât să nu fie blocat site-ul trm.md în orele de difuzare pe Moldova 1 a conținutului fără drept de emisie peste hotarele RM;	în momentul adoptării	Formularea sarcinilor tehnice pentru prestatorul de servicii de mentenanță	C. Stefoglu, director adjunct multimedia	în proces de realizare (identificarea soluțiilor tehnice)
10	Nr.20 din 15.04.2021	Cu privire la Nota informativă privind Raportul de activitate al Serviciului formare continuă al IP ■	Implicarea majorității angajaților IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru participare la cursurile de instruire continuă în cadrul Centrului de instruire continuă;	Pe parcursul anului	A fost inclusa obligativitatea instruirii în fisele de post	Șefii de subdiviziuni	În proces de realizare

		Compania „Teleradio-Moldova” pentru trimestrul I al anului 2021	Revizuirea fișelor de post prin introducerea unui număr minim de ore de instruire continuă obligatorii pentru salariați în vederea sporirii calificării profesionale a personalului IP Compania „Teleradio-Moldova”	Pe parcursul anului	A fost elaborat și aprobat prin ordin modelul fișei de post și expediat spre șefii de subdiviziuni spre completare.	Șefii de subdiviziuni	În proces de realizare
11	Nr.22 din 22.04.2021	Cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe	Se remit actele prezentate pentru a fi completate în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe, aprobat prin ordinul președintelui IP Compania „Teleradio-Moldova” nr. 84 din 12.11.2019	în momentul adoptării	Procesele verbale de casare a mijloacelor fixe au fost ajustate la prevederile Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloace fixe, aprobat prin ordinul președintelui IP Compania „Teleradio-Moldova” nr. 84 din 12.11.2019	O.Bordeianu, director general	Realizat
12	Nr.23 din 22.04.2021	Cu privire la acordarea autorizației de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe	Se aprobă Registrul de evidență a autorizațiilor de casare a bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe în cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”, în care să fie inclusă următoarea informație: a) numărul și data autorizației de casare; b) decizia CS prin care a fost acordată autorizația de casare; numele gestionarului mijloacelor fixe care urmează a fi casate;	în momentul adoptării	1. Registrul de evidență a autorizațiilor de casare a bunurilor uzate. 2. Procesele verbale de casare a mijloacelor fixe. 3. Borderou de ieșire a mijloacelor fixe.	O.Bordeianu, director general	Realizat

			Compania va prezenta Consiliului de Supraveghere, până pe 17 mai 2021, informația cu privire la conținutul metalelor prețioase în mijlocul fix, cheltuielile legate de casarea mijlocului fix și recuperării în urma casării mijlocului fix.	17 mai 2021			
13	Nr.28 din 30.04.2021	Cu privire la Nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova”	Se remite Nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova” pentru completare; Nota „Modalități de comunicare cu ascultătorii - Radio Moldova” va cuprinde informație pentru perioada 01.01.2021 - 30.04.2021	în momentul adoptării	Nota a fost prezentată la CS	V. Gheorghisenco	Realizat
14	Nr.31 din 18.05.2021	Cu privire la Declarația IP Compania „Teleradio- Moldova” privind politica editorială pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021	Se aprobă Declarația IP Compania „Teleradio-Moldova” privind politica editorială pentru alegerile parlamentare anticipate din 11 iulie 2021; Se solicită: a) redactarea conținutului pct.2.4. din Declarație; b) corectarea greșelilor gramaticale;	în momentul adoptării	Declarația IP Comopania TRM a fost redactată în conformitate cu recomandările CS.	O. Bordeianu	Realizat
			Directorul General al IP Compania „Teleradio-Moldova” va transmite Declarația completată la Consiliul Audiovizualului până la data de 19.05.2021;	Până la data de 19.05.2021	Declarația a fost expediată în termeni legali.	O. Bordeianu	Realizat
15	Nr.34 din 25.05.2021	Cu privire la Notă informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web wWw.trm.md	Se ia act de Nota informativă privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md; Se solicită prezentarea urătoarelor acte: a) Planul de lucru cu Ghesar SRL;	în momentul adoptării	Factura fiscală/ proces verbal privind achiziționarea serviciilor de mentenanță pentru portalul web www.trm.md prezentate	O.Bordeianu, director general	Realizat

			b) Facturile lunare și actele de prestare a serviciilor lunare cu SRL Ghesar;				
16	Nr.38 din 17.06.2021	Cu privire la desemnarea unui membru al Consiliului de Supraveghere în Comisia pentru determinarea bunurilor neutilizate și în Comisia de licitație din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”	Se desemnează dl Dumitru Roibu în calitate de membru reprezentant al CS în Comisia pentru determinarea bunurilor neutilizate și în Comisia de licitație din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”	în momentul adoptării	Ordin Nr.42 din 24.06.2021	Olga Bordeianu, director general	Realizat
17	Nr.39 din 17.06.2021	Cu privire la proiectul Regulamentului de funcționare al Serviciului Ombudsman din cadrul Instituției Publice Compania „Teleradio- Moldova”	Se remite proiectul Regulamentului de funcționare al Serviciului Ombudsman din cadrul Instituției Publice Compania „Teleradio-Moldova” pentru modificare și completare; Se recomandă: a) ajustarea proiectului Regulamentului la pct: 1.3; 5.4; 5.5; b) introducerea prevederii privind necesitatea aprobării Regulamentului de către Consiliul de Supraveghere; c) introducerea prevederii privind raportarea bianuală a Serviciului Ombudsman către Consiliul de Supraveghere;	în momentul adoptării	Regulamentul de funcționare al Serviciului Ombudsmanului a fost ajustat în conformitate cu Decizia CS și prezentat în ședința publică din 17 iulie 2021.	C.Albu	Realizat. Regulamentul va fi plasat pe site-ul Companiei trm.md
			Serviciul Juridic al Companiei va revedea actele interne ale Companiei în vederea aducerii în concordanță cu varianta finală a Regulamentului.	în momentul adoptării		T. Lupascu	Realizat

Anexa 3.

Deciziile Consiliului de supraveghere și dezvoltare pentru anul 2021

Nr. 86 din 30.12.2021 - privind Grila de emisie a Serviciului de programe TV Moldova 1 pentru anul 2022.

Nr. 85 din 30.12.2021 - privind aprobarea contractelor de locațiune pentru anul 2022.

Nr. 84 din 23.12.2021 - privind rectificarea Planului de finanțare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2021.

Nr. 83 din 23.12.2021 - privind modificarea Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 82 din 13.12.2021 - privind adoptarea Planului tematic de activitate a Consiliului de Supraveghere și Dezvoltare (CSD) al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 81 din 29.11.2021 - cu privire la desemnarea candidatului pentru funcția de director general al furnizorului public național de servicii media.

Nr. 80 din 29.11.2021 - cu privire la modificarea regulamentului privind organizarea și funcționarea IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 79 din 29.11.2021 - cu privire la modificarea regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere nr. 15 din 19.01.2019.

Nr. 78 din 29.11.2021 - cu privire la abrogarea Regulamentului cu privire la concursul pentru funcția de Director General al IP Compania „Teleradio-Moldova”.

Nr. 77 din 29.11.2021 - cu privire la alegerea Secretarului Consiliului de supraveghere și dezvoltare.

Nr. 76 din 29.11.2021 - cu privire la alegerea Președintelui Consiliului de supraveghere și dezvoltare.

PLANUL TEMATIC
de activitate a Consiliului de supraveghere și dezvoltare
al IP Compania „Teleradio-Moldova”
pentru anul 2022.

nr	Tema	Luna
1.	1. Examinarea și aprobarea Caietului de sarcini al IP Compania „Teleradio-Moldova”. 2. Examinarea și aprobarea raportului de activitate al CSD pentru 2021. 3. Examinarea și aprobarea raportului de activitate al IP Compania Teleradio-Moldova. 4. Cu privire la modificările propuse la Codul serviciilor media audiovizuale privind extinderea surselor de finanțare a IP „Compania Teleradio-Moldova”.	Ianuarie
1.	1. Cu privire la asigurarea funcționalității unor rețele de corespondenți și/sau de birouri de corespondenți, în țară și/sau în străinătate, în scopul completării și diversificării conținutului serviciilor media audiovizuale. 2. Audierea Departamentelor știri și dezbateri Radio și TV privind respectarea dreptului constituțional al cetățenilor la informarea corectă și completă și a dreptului la opinie.	Februarie
2.	1. Modernizarea tehnică a Companiei. Audierea departamentelor tehnice Radio TV despre starea tehnică și modul de utilizare a echipamentelor.	Martie
3.	1. Politica de personal. Audieri privind îndeplinirea Caietului de sarcini al IP Teleradio-Moldova la capitolul selectării și stimulării personalului.	Aprilie
4.	1. Eficiența bugetară a Companiei. Folosirea fondurilor fixe.	Mai
5.	1. Politicile editoriale pentru tineret conform Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova, art. 33 b) oferirea serviciilor interactive personalizate, implicarea generației tinere în forme active de comunicare, încurajarea furnizării de conținuturi generate de utilizatori, instituirea altor sisteme participative	Iunie
6.	1. Cu privire la realizarea Caietului de sarcini al furnizorului public național de servicii media în 6 luni ale anului 2022	Iulie
7.	1. Cu privire la stimularea creativității și reflectarea diversității activităților culturale; contribuirea la formarea societății bazate pe cunoaștere. 2. Cu privire la Grila pentru noul sezon TV.	August

8.	1.Cu privire la eficiența perfecționării cadrelor în cadrul Companiei Teleradio-Moldova.	
9.	1.Cu privire la Raportul privind executarea bugetului furnizorului public național de servicii media în 9 luni ale anului.	Octombrie
10.	1.Cu privire la prestația Companiei în calitate de forum de dezbateri, cu implicarea publicului larg, sau de platformă pentru diseminarea valorilor democratice, inclusiv cu utilizarea noilor tehnologii interactive; încurajarea participării populației la viața publică, în procesul decizional, și stimularea interesului populației pentru treburile publice;	Noiembrie
11.	1.Cu privire la petițiile și sesizările telespectatorilor	Decembrie

Anexa 5

Registrul de urmărire a implementării deciziilor Consiliului de supraveghere și dezvoltare al IP Compania „Teleradio-Moldova”

Nr. ordine	Nr. deciziei	Titlul deciziei	Textul recomandării	Termen de realizare	Dovada realizării/argumentul nerealizării	Responsabil executare decizie	Notă % realizării
1.	Nr. 78 din 29.11.2021	Cu privire la abrogarea Regulamentului cu privire la concursul pentru funcția de Director General al IP Compania „Teleradio-Moldova	Se abrogă Regulamentul cu privire la concursul pentru funcția de Director General al IP Compania „Teleradio-Moldova	1.12. 2021	Abrogat din momentul publicării.	Arcadie Gherasim, președintele CSD	
2.	Nr. 79 din 29.11.2021	Cu privire la modificarea Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere nr. 15 din 19.01.2019	Art.I. - Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului de Supraveghere nr. 15 din 19.01.2019, se modifică după cum urmează: 1. În textul Regulamentului, sintagma „Consiliul de supraveghere”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Consiliul de supraveghere și dezvoltare” la forma gramaticală corespunzătoare. 2. Pct. 7, Cap II va avea următorul conținut: ”Consiliul de supraveghere și dezvoltare este constituit din 7 membri,	10.12.2021	Modificat și plasat pe pagina web a CSD	Stanciu Sergiu, secretarul CSD	

			care trebuie să fie integri și să dețină calificări profesionale în domeniul jurnalismului, al mass-mediei, al culturii, al cinematografiei, al dreptului, al relațiilor cu publicul, al relațiilor internaționale, al gestiunii financiare și gestiunii întreprinderii comerciale, al tehnologiei informației și comunicațiilor, al ingineriei, precum și al activității academice. La constituirea Consiliului de supraveghere și dezvoltare se va urmări respectarea principiului egalității de gen”. 3. Se abrogă lit. e) a pct. 16, Cap. III. 4. Lit. f) a pct. 16, Cap III va avea următorul conținut: ”propune Parlamentului candidatura pentru funcția de director general al Companiei al furnizorului național public de servicii media”. 5. La pct. 16, Cap III se introduce lit f1 cu următorul conținut: ”În cazul respingerii de către Parlament a candidatului propus, Consiliul de supraveghere și dezvoltare propune un alt candidat în termen de 15 zile din ziua respingerii acestuia”. 6. La pct. 16, Cap III se introduce lit f2 cu următorul conținut: ”propune Parlamentului demiterea directorului general în cazul constatării executării necorespunzătoare sau a neexecutării atribuțiilor sale”. 7. Lit. m) a pct. 16, Cap III va avea următorul conținut: ”prezintă și dezbate public, precum și depune până la data de				
--	--	--	---	--	--	--	--

			1 februarie a anului următor Parlamentului raportul anual de activitate”. 8. La pct. 17, Cap. IV, ”sintagma 1/3 din numărul membrilor” se substituie cu sintagma ”3 membri ai”. 9. La pct. 19, Cap. IV, sintagma ”2/3 din numărul membrilor” se substituie cu sintagma ”5 membri ai”. 10. La pct. 22, Cap. IV, sintagma ”prezintă Consiliului Audiovizualului” se substituie cu sintagma ”depune și prezintă Parlamentului”. 11. La lit. f), pct. 25, Cap. V, sintagma ”lipsa capacității de exercițiu” se substituie cu sintagma ”instituirea unei măsuri de ocrotire judiciară”. 12. Pct. 25, Cap. V se completează cu lit. g), care va avea următorul cuprins: ”constatare, în rezultatul controlului parlamentar efectuat în condițiile legii, a unei activități defectuoase, a executării necorespunzătoare sau a neexecutării atribuțiilor sale”. 13. Pct. 25, Cap. V se completează cu lit. h) ”respingerea de către Parlament a raportului anual de activitate”. 14. La pct. 26, Cap. V sintagma ”notifică Consiliul Audiovizualului care, la prima ședință publică după notificare, anunță concursul pentru ocuparea funcțiilor vacante de membru al Consiliului de supraveghere” se substituie cu sintagma „prezintă o notificare comisiei parlamentare de				
--	--	--	--	--	--	--	--

			profil”. 15. La pct. 27, Cap. V sintagma ”2/3 din numărul membrilor” se substituie cu ”5 membri ai”. 16. Pct. 61, Cap. X va avea următorul conținut: ”Raportul anual de activitate al Consiliului de supraveghere și dezvoltare este constituit din două părți, care includ activitatea furnizorului public național de servicii media și, respectiv, activitatea Consiliului de supraveghere și dezvoltare. Raportul respectiv este prezentat și dezbătut public, precum și depus până la data de 1 februarie a anului următor la Parlament”.				
3.	Nr. 80 din 29.11.2021	Cu privire la modificarea regulamentului privind organizarea și funcționarea IP Compania „Teleradio-Moldova”	Art.I. – Regulamentul privind organizarea și funcționarea IP Compania ”Teleradio Moldova”, se modifică după cum urmează: 1. În textul Regulamentului, sintagma „Consiliul de supraveghere”, la orice formă gramaticală, se substituie cu sintagma „Consiliul de supraveghere și dezvoltare” la forma gramaticală corespunzătoare. 2. Cap. I, pct. 2 va avea următorul conținut: IP Compania ”Teleradio Moldova” (în continuare ”Compania”) este persoană juridică de drept public, constituită sub forma de instituție publică, fondată de către Parlamentul Republicii Moldova și își desfășoară activitatea sub controlul acestuia. Compania dispune de denumire, ștampilă cu stema de stat și cu denumirea sa, de	10.12.2021	Modificat și plasat pe pagina web a Companiei	Tatiana Lupașcu, șefa serviciului juridic	

			conturi curente bancare și trezoreriale. 3. Lit. e) a pct. 10 din Cap. III va avea următorul conținut: e) propune Parlamentului spre desemnare candidatul pentru funcția de director general. 4. Lit. f) a pct. 10 din Cap. III va avea următorul conținut: f) propune Parlamentului demiterea directorului general în cazul constatării executării necorespunzătoare sau a neexecutării atribuțiilor sale. 5. Lit. m) a pct. 10 din Cap. III va avea următorul conținut: m) prezintă și dezbate public, precum și depune până la data de 1 februarie a anului următor Parlamentului raportul anual de activitate. 6. Pct. 11 din Cap. III va avea următorul conținut: Funcționarea Companiei este asigurată de către comitetul managerial al acesteia, condus de directorul general al Companiei, care este numit de parlament la propunerea Consiliului de Supraveghere și Dezvoltare, pe un mandat de 7 ani, care nu poate fi reînnoit. În cazul respingerii de către Parlament a candidatului propus, Consiliul de Supraveghere și Dezvoltare propune un alt candidat în termen de 15 zile din ziua respingerii acestuia.				
4.	Nr. 83 din 23.12.2021 - privind modificarea Regulamentului privind	Cu privire la modificarea Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul IP	Se aprobă modificarea prevederilor lit. a – c de la pct. 7.2, cap. VII „Bonus de fidelitate” al Regulamentului privind sistemul de salarizare din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”, aprobat prin Decizia CS nr. 11 din 15.02.2021,	24.12.2021	A servit temei pentru ordinele Directorului general al Companiei nr. 1127-c, 1128-c,	Galina Blănaru, director financiar	

	sistemul de salarizare din cadrul IP Compania „Teleradio-Moldova”.	Compania „Teleradio-Moldova”.	după cum urmează: a) de la 07 până la 13 ani – 2% din salariul de funcție anual al salariatului; b) de la 14 până la 20 ani – 4% din salariul de funcție anual al salariatului; c) peste 20 ani – 6% din salariul de funcție anual al salariatului.”		1129-c de stimulare materială a angajaților.		
5.	Nr. 84 din 23.12.2021	Cu privire la rectificarea Planului de finanțare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2021	Se aprobă rectificarea Planului de finanțare al IP Compania „Teleradio-Moldova” pentru anul 2021.	24.12.2021	A servit temei pentru ordinul Directorului general al Companiei nr.1126-c de acordare a ajutorului material salariaților.	Galina Blănaru, director financiar	
6.	Nr. 85 din 30.12.2021	Cu privire aprobarea contractelor de locațiune pentru anul 2022	Se aprobă contractele de locațiune pentru anul 2022 cu locatarii, selectați de Comisia pentru negocieri directe a IP Compania „Teleradio-Moldova”, după cum urmează: a) contractul de locațiune încheiat între IP Compania „Teleradio-Moldova” și „Legion Grup” S.R.L., privind transmiterea în posesie și folosință temporară, cu titlu oneros, fără drept de privatizare, a suprafeței de 2 m2 de pe acoperișul blocului Casa Radio, situat în mun. Chișinău, str. Miorița 1, care va fi utilizată exclusiv pentru montarea echipamentului. Se stabilește termenul contractului de locațiune până la data de 31.12.2022. Mărimea chiriei anuale	31.12.2021	Contractele au fost la semnate la termen si un exemplar a fost depozitat la CSD.	Serviciul Dezvoltare strategică	

			constituie 15794,00 lei (cincisprezece mii șapte sute nouăzeci și patru lei, 00 bani). b) contractul de locațiune încheiat între IP Compania „Teleradio-Moldova” și „Airstream” S.R.L., privind transmiterea în posesie și folosință temporară, cu titlu oneros, fără drept de privatizare, a suprafeței de 2 m2 de pe acoperișul blocului Casa Radio, situat în mun. Chișinău, str. Miorița 1, care va fi utilizată exclusiv pentru montarea echipamentului. Se stabilește termenul contractului de locațiune până la data de 31.12.2022. Mărimea chiriei anuale constituie 15794,00 lei (cincisprezece mii șapte sute nouăzeci și patru lei, 00 bani). c) contractul de locațiune încheiat între IP Compania „Teleradio-Moldova” și „Neringa” S.R.L., privind transmiterea în posesie și folosință temporară, cu titlu oneros, fără drept de privatizare, a următoarelor bunuri: box garaj TV” etajul I cu suprafața totală de 104 m2, situat în mun. Chișinău, șos. Hîncești 64 și box garaj TV” etajul II cu suprafața totală de 67 m2, situat în mun. Chișinău, șos. Hîncești 64, care vor fi utilizate exclusiv pentru prestarea serviciilor de reparație a utilajelor de gaz pentru automobile. Se stabilește termenul contractului de locațiune până la data de 31.12.2022. Mărimea chiriei anuale constituie 73317,00 lei (șaptezeci și trei mii trei sute șaptesprezece lei, 00 bani). d) contractul de locațiune încheiat				
--	--	--	--	--	--	--	--

			între IP Compania „Teleradio-Moldova” și „Nesauto-Go” S.R.L., privind transmiterea în posesie și folosință temporară, cu titlu oneros, fără drept de privatizare, a următoarelor bunuri: box nr. 40, 41, cu o suprafață totală de 102 m², situate în mun. Chișinău, șos. Hîncești 64 (garaj TV) și încăperi auxiliare cu o suprafață totală de 105 m², situate în mun. Chișinău, șos. Hîncești 64 (garaj TV), care vor fi utilizate exclusiv pentru prestarea serviciilor de reparație a automobilelor. Se stabilește termenul contractului de locațiune până la data de 31.12.2022. Mărimea chiriei anuale constituie 97008,00 lei (nouăzeci și șapte mii opt lei, 00 bani). e) contractul de locațiune încheiat între IP Compania „Teleradio-Moldova” și „Danilincea” S.R.L., privind transmiterea în posesie și folosință temporară, cu titlu oneros, fără drept de privatizare, a următoarelor bunuri: încăperea din holul intrării principale a TV de 84,37 m² (Anexa nr. 1), utilizat pentru comercializare și consum a bucatelor, încăperi de la nivelul unu al blocului cantinei în cuantum de 6,3 m², din care: încăpere de 3,7 m² - depozit, încăpere de 2,6 m² - spațiu auxiliar (WC) și încăperi de la nivelul doi al blocului cantinei în cuantum de 204,78 m², fiind utilizate pentru prepararea, comercializarea și consumul bucatelor, din care: sală pentru consum – 41,28 m²,				
--	--	--	---	--	--	--	--

			sală preparare bucate – 57,2 m ² , secție rece – 6,8 m ² , spălătorie – 45,7 m ² , secția panificare – 26,6 m ² , secția carne – 15,2 m ² și secția peste – 12,0 m ² , care vor fi utilizate exclusiv pentru prestarea serviciilor de alimentație publică cu prepararea și comercializarea bucatelor. Se stabilește termenul contractului de locațiune până la data de 31.12.2022. Mărimea chiriei anuale constituie 135388,00 lei (una sută treizeci și cinci mii trei sute opt zeci și opt lei, 00 bani).				
7.	Nr. 86 din 30.12.2021	Cu privire la Grila de emisie a Serviciului de programe TV Moldova 1 pentru anul 2022.	Se aprobă Grila de emisie a Serviciului de programe TV Moldova 1 pentru anul 2022 (varianta provizorie)	10.01.2022	Grila se implementează etapizat	Corneliu Durnescu, director general adjunct	